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Zoznam základných použitých skratiek

ČEPR - Český e lek t ronický p la tobný rozkaz

ČPR - Český p la tobný rozkaz

EHSV - Európsky hospodársky a sociá lny v ýbor

EMPS - Európske medz inárodné právo súkromné

EP - Európsky par lament

EPR - Európsky p la tobný rozkaz

ES (Spoločens tvo) - Európske spoločens tvo

EÚ - Európska únia

IPRax - Praxis des In terna t ionalen Pr ivat - und

Verfahrensrechts

Nar iadenie - Nar iadenie Európskeho Par lamentu a Rady (ES)

č . 1896/2006 ktorým sa zavádza európske

konanie o p la tobnom rozkaze

Nar iadenie Brusel I b i s - Nar iadenie Európskeho Par lamentu a Rady (EÚ)

č . 1215/2012 o právomoci a o uznávaní a výkone

rozsudkov v občianskych a obchodných veciach

NPR - Nemecký p la tobný rozkaz

NSS - Najvyšš í správny súd Českej republ iky

OSŘ - Český občiansky súdny por iadok

Posudok EP - Reynolds , S . The European order for payment

p rocedure . European Implementa t ion Assessment

SDEÚ - Súdny dvor Európskej únie

Správa Komis ie - Správa Komis ie o upla tňovaní Nar iadenia

COM(2015) 495 f inal , zo dňa 13 . 10 . 2015

ZFEÚ - Zmluva o fungovaní Európskej únie

Zmluva o ES (ZES) - Zmluva o založení Európskeho spoločens tva

Zmluva o EÚ (ZEÚ) - Zmluva o Európskej úni i

ZPO - Nemecký občiansky súdn y por iadok
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„ Iur i s praecepta sunt haec: hones te vivere , a l terum non laedere , suum

cuique t r ibuere .“

(Ulp ianus )

I. Úvod

Rýchly v ývoj európskeho medzinárodného práva súkromného

v pos ledných rokoch ovplyvňuje n ie len súčasné české medz inárodné právo

súkromné, a le a j bežného právnika , keď sa s táva oblasťou, o k tore j by mal

mať aspoň základné znalos t i . Tento vývoj možno veľmi dobre v id ieť na

pr i ja tých a pr ipravovaných právn ych ak toch , vrá tane ich novel izáci í , k toré

sa t ýkajú v iacer ých oblas t í .

Akt iv i ta EÚ sa nesús t reďuje l en na uni f ikáciu kol íznych nor iem napr .

zmluvných a mimozmluvných vzťahov v rámci nariadení Rím I a Rím II ,

a le a j na eu rópske medz inárodné právo procesné. Ide napr ík lad o uznanie

a výkon rozhodnut í z iných č lenských š tá tov v občianskych a obchodných

veciach; doručovanie a dokazovanie .

S uni f ikáciou európskeho kol ízneho a medz inárodného procesného

práva úzko súvis ia a j o táz ky kompetencie EÚ a je j hranice k pr i j ímaniu

uni f ikačných aktov , a t i ež výberu vhodného uni f ikačného nás t ro ja .

Cieľom te j to r igoróznej práce je deta i lne popísať nar iadenie

Európskeho par lamentu a Rady (ES) č . 1896/2006 z o dňa 12 . 12 . 2006,

k torým sa zavádz a európske konanie o p la tobnom rozkaze
1
a porovnať

jeho h lavné znaky s porovnateľnými inš t i tútmi v práve európskom,

českom a nemeckom, predovšetkým zvýrazniť ich para le ly a rozdie ly.

Táto práca je č lenená na n iekoľko čas t í . P ráca začína def inovaním

kľúčových pojmov v t e j to práci použ ívaných. Ďale j pokračujeme

prehľadom vývoja uni f ikácie , a to od subs id iárnych zmlúv až k aktom

sekundárneho práva . V rámci te j to čas t i sa pozrieme jednak na

odôvodnenie uni f ikácie európskeho medz inárodného pr áva súkromného , na

j ednot l ivé druhy uni f ikačných nás t ro jov , h i s tor ický v ývoj a výhod y a

nevýhody jednot l ivých uni f ikačných for iem na základe porovnateľných

vopred s tanovených kr i tér i í .

1
Ďalej len Nariadenie.
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Výhody a nevýhody jednot l ivých uni f ikačných for iem rozober ieme

deta i lne j š ie z dôvodu, že n iek torí au tori s i mys l ia , že úprava obs iahnutá v

Nar iadení nemala byť pr i ja tá formu nar iadenia , a le iba formou smernice ,

ktorá by č lenské š tá ty zaväzovala do svoj ich národných por iadkov

implementovať cezhraničné p la tobné konanie a napoj i ť tú to úpravu na

nar iadenie Európskeho par lamentu a Rady (ES) č . 805/2004 zo dňa

21. 4 . 2004 , k torým sa vytvára európsky exekučný t i tu l pre nesporné

nároky, pož iadať o potvrdenie súdneho rozhodnut ia za európsky exekučn ý

t i tul , k toré by zabezpeči lo ich výko n.
2
Našim cieľom bude potvrd iť , že EÚ

použi la na pr i ja t ie uni f ikovanej právnej úpravy ohľadne konania o

európskom pla tobnom rozkaze naj lepš í uni f ikačný nás t ro j , k torý má v

súčasnos t i k di spoz íc i i .

V ďalše j čast i s i s tanovíme jednot l ivé porovnávacie kr i tér i a v rámci

ktorých b y sme chcel i Nar iadenie porovnať s českým pla tobným rozkazom

a nemeckým pla tobným rozkazom . Budú nás zauj ímať kr i tér iá dôlež i té pre

použi t ie t ýchto inšt i tútov , ako ich l imi ty, š t ruktúra konania , obsahové

nároky na návrh a dokazovanie , t i ež účinky námietok v rámci konaní , i ch

výkon, vzťah k iným uni f ikovaným európskym úpravám a le a j i ch vzťah y

navzájom. Našej pozornos t i neuniknú ani otázky, ak ými sú : p rávne

zas túpenie v konaní , au tomatické spracovanie návrhov na konanie a t rovy

konania .

V nas ledujúcich t roch kapi to lách by sme na základe týchto vybran ých

kr i tér i í popísa l i európsky p la tobný rozkaz a p la tobné rozkazy v českom a

nemeckom práve. U všetkých nás bude zauj ímať ich hi s torický v ývoj , i ch

povaha , p r í s lušnosť ku konaniu a úprava jednot l ivých čas t í konania od

návrhu až po výkon, vždy so z re teľom na s tanovené kri tér iá . V rámci čas t i

o Nar iadení sa navyše zamer iame na vzťah konania o európskom

pla tobnom rozkaze s ďalš ími porovnateľnými uni f ikovanými úni jnými

úpravami .

V ďalše j kapi tole sme považoval i za vhodné sa b l ižš ie pozr ieť na

implementáciu Nar iadenia do právnych por iadkov Českej republ iky a

2
Porovnaj napr. Freitag, R. Rechtsschutz des Schuldners gegen den Europäischen Zahlungsbefehl nach der

EuMahnVO. Praxis des Internationalen Privat- und Verfahrensrechts (ďalej len IPRax), 2007, č. 6, s. 509-514.
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Nemecka, k torá nám t iež môže pomôcť pr i vzájomnom porovnaní

európskeho a národných p la tobným rozkazov v týchto dvoch č lenských

kraj inách EÚ, a le a j porovnať prí s tup národného zákonodarcu .

Po týchto kapi to lách by sme zosumarizoval i z i s tené zhodné a

rozdie lne znaky európskeho, českého a nemeckého p la tobného rozkazu

spolu s pr ihl iadnut ím k iným európskym inšt i tú tom. Celá r igorózna práca

je zakončená záverom.

Pri tvorbe te j to práce sme použ i l i p revažne komparat ívnu metódu, pr i

porovnávaní jednot l ivých p la tobných rozkazov v práve európskom,

českom a nemeckom . Okrem uvedenej h lavnej metódy, bol i použ i té a j

indukcia , dedukcia , analýza a syntéza . Okrajovo bola použ i tá a j metóda

his torická .
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II. Terminológia

Pojem európske medz inárodné právo súkromné
3
môžeme chápať

v rôznej š í rke . Či už veľmi úzko, iba ako súbor právnych nor ie m

európskeho medzinárodného práva súkromného v užšom zmysle , bez práva

procesného. Alebo a j v pods ta tne š i ršom ponímaní , k toré budeme použ ívať

pre účely t e j to práce .

Toto š i rš ie ponímanie def inuje európske medzinárodné práv o

súkromné ako súbor právnych nor iem, k toré upravujú súkromno -právne

vzťahy s medzinárodným prvkom, vrá t ane procesných, k toré sú súčasťou

práva EÚ alebo vnút roš tátneho práva č lenského š tá tu ako dôs ledok


[…]


and i t s object ives . We have shown big d i f ferences between the nat ional

payment orders wi th in the EU. In some member s ta tes there i s no such

procedure . It was impor tan t tha t the Regula t ion wi l l no t in ter fere wi th the

nat ional regula t ion. On a pract ica l example we showed the benef i t s of the

uni f ied regula t ion .

Fol lowing the def in i t ion of the main fea tures of the Regula t ion and

the presenta t ion o f the compl ica ted h is tory of i t s l egis la t ive process , we

focused our a t tent ion on the nature of the Regula t ion in EIPL and nat ional

l aw. Fur ther , we summarised the amendments of the Regula t ion including

the one ef fec t ive in July 2017. We a l so paid our a t te n t ion to the EU

Commission repor t and European Par l iament opin ion regard ing the EPO.

In the nex t par t of the subchapter , we under took the analys i s of the

subs tant ive and personal appl ica t ion of the Regula t ion . This subchapter is

fo l lowed by another which f ocused on the re la t ionship between the

Regula t ion and o ther EU uni f ied regula t ions . The nex t subchapter focused

on the whole sys t em of the proceedings , where we accompanied the

credi tor f rom the f inding of the jur isd ic t ion to the proceedings up to

obta in ing an enforceable EPO and i t s enforcement , i f any. We concluded

that the Regula t ion made a b ig development s ince the 2004 proposal . The

EPO proceeding i s deta i led and more coherent . The credi tor is given a

s t rong inst rument to co l lec t i t s unpaid receivables . As r i sky we see the

regula t ion on serv ice of the EPO.

The fo l lowing chapter deal t wi th the CPO. After the in t roduct ion of

the regula t ion and i t s hi s tory we desc r ibed in a s imi lar way as the EPO

based on the def ined cr i ter ia . In a s imilar way, the GPO is descr ibed and

analysed in the next chapter . This chapter was fo l lowed by another one

which focused on the implementa t ion of the Regula t ion in to the legal

sys tem in the Czech Republ ic and Germany where we shown di f ferent

approaches in thi s process .

A very impor tan t par t , which precedes the Summary and Resumé of

th i s work , summarises the ident i f ied ident ica l and d i f ferent fea tures found

between the EPO, CPO and GPO taking in to account the European

ins t i tu tes . We have managed to ident i fy a whole range of ident ica l
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fea tures of payment orders as : thei r na ture , speed of procedure , the

ef fec t s of object ions on them. We a l so evaluated the s imi lar i t i es with the

European inst i tu tes . It was a l so not poss ible to over look the di f ferent

fea tures of payment orders in terms of the i r appl ica t ion (cross -border

requi rements or exclus ions , range of c la ims) , di f ferent requi rements on

proposals for i s sue, d i f ferent t ime l imi t s for lodging of the oppos i t ion

agains t the payment orders , speed of proceedings up to obta in ing an

enforceable decis ion throughout the EU.
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Konanie o európskom platobnom rozkaze – paralely a rozdiely

v porovnaní s právom európskym, českým a nemeckým

Procedure on European Order for Payment - parallels and

di fferences in comparison with European, Czech and German law

Abstrakt v s lovenčine

Táto r igorózna práca sa zabýva problemat ikou eur ópskeho p la tobného

rozkazu z hľadiska para le l a rozdie lov s právom eur ópskym, česk ým a

nemeckým. Práca na základe dopredu def i novaných kr i tér i í porovnáva

európsky p la tobný rozkaz s českým pla tobným rozkazom a nemeckým

pla tobným rozkazom, pr ičom pozornos t i neunikol ani vzťah s inými

inš t i tú tmi EMPS. Vzhľadom na d lhš iu účinnosť úpravy eur ópskeho

pla tobného rozkazu bolo možné v práci už zhodnot iť skúsenos t i s

ap l ikáciou a t i ež judikatúru . V práci bolo ident i f ikovan ých n iekoľko

zhodných znakov p la tobných rozkazov, napr . rýchlosť konania,

fakul ta t ívnosť , vydanie bez vypočut ia odporcu a ich z rušenie po podaní

námietok voči nim. Z i s tené bol i a le a j od l i šnos t i , p redovšetkým v rozsahu

apl ikácie , rôznom použ i t í v cezhraničných pr ípadoch, rôznymi nárokmi na

rozsah poskytnut ia dôkazov v návrhu na vydanie , š t ruktúrou konania ako

jedno a lebo dvojs tup ňového a rôzne lehoty na podanie námietok .

Engl i sh Abstract

This r igorous thes is deals wi th the European order for payment in

terms of para l le l s and d i f ferences wi th the European , Czech and German

law. On the bas is of predef ined cr i ter ia the work compares the European

order for payment wi th the Czech payment order and the German payment

order , whi le the rela t ionship wi th other European In ternat ional Pr ivate

Law ins t i tu tes has not escaped our a t ten t ion . Due to the longer

ef fec t iveness of the European order for payment reg ula t ion we were ab le

in thi s work to evaluate exper ience wi th i ts appl ica t ion and the case law.

A number of ident ica l fea tures of payment orders have been ident i f ied in

the work , such as thei r speed of the procedure , op t ional i ty, i s sue wi thout

the hear ing of the oppos ing par ty and thei r cancel la t ion af ter object ions

agains t them. Di f ferences have a l so been ident i f ied , main ly in the scope
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of appl ica t ion , di f ferent use in cross -border cases , d i f ferent demand on

the scope of ev idence in the proposal for i s sue , the s t ructure of the

procedure as one o r a two s tep and d i f ferent t ime l imit s for f i l ing of

object ions .

Klíčová s lova

Mezinárodní právo soukromé, evropské mez inárodní právo soukromé,

evropský p la t ební rozkaz

Kľúčové s lová

Medzinárodné právo súkromné, európske medz inárodné právo

súkromné, európsky p la tobný rozkaz
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Private In ternat ional Law, European Pr ivate In ternat ional Law,

European Order for Payment