Posudek oponenta rigorózní práce na téma : Řízení o evropském platebním rozkazu – paralely a rozdíly v porovnání s právem evropským, českým a německým

Předmětem tohoto posudku je předložená rigorózní práce Mgr. Radima Raniče, LL.M., která se zabývá legislativním vývojem, a i samotným nařízením č. 1896/2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu, a to v kontextu práva evropského, vnitrostátního českého i vnitrostátního německého.

Autor si vybrala téma, které je velmi aktuální a je zajímavé nejenom teoreticky ale i prakticky. To zejména s ohledem na fakt, že v současné době jsou poměrně hojně diskutovány otázky vymáhání přeshraničních pohledávek v rámci EU, a právě rozebírané nařízení má být přínosem k usnadnění vymáhání. A právě zvolený komparatistický přístup umožňuje poukázat na zásadní rozdíly v právních úpravách i potřeby de lege ferenda.

Rigorózní práce je rozdělena do několika logických částí.

V první části, která zahrnuje kapitoly 1 až 4, se autor zabývá obecnými otázkami evropského práva a jeho vývoje. Důležitý je zejména autorův rozbor dopadu Amsterodamské smlouvy na oblast evropského mezinárodního práva soukromého (str. 19 a násl.). A dále pak porovnání jednotlivých unifikačních instrumentů v rámci evropského práva (str. 24 a násl.).

V další části své rigorózní práce – kapitola 5 - se pak autor věnuje samotné otázce evropského platebního rozkazu. Nejprve se obšírně zabývá legislativním vývojem (str. 37 a násl.). Důležité je pak i pojednání o vztahu k jiným úpravám v evropském právu (str. 47 a násl.). Následně se pak autor velmi podrobně zabývá jednotlivými fázemi procesu vydání evropského platebního rozkazu a souvisejícími otázkami v řízení (str. 52 a násl.).

Další kapitola – 6 - autorovy rigorózní práce je pak věnována právní úpravě platebního rozkazu v rámci českého právního řádu. Zde je zajímavé zejména pojednání o automatickém zpracování (str. 89). V následující kapitole – 7 - se pak autor věnuje úpravě platebního rozkazu v rámci německého právního řádu. Také zde lze ocenit pojednání o automatickém zpracování (str. 98). Za velmi důležité a zdařilé pak považuji pojednání o implementaci právní úpravy evropského platebního rozkazu do právního pořádku České republiky a Německa – kapitola 8.

V závěrečné části své rigorózní práce se pak autor věnuje porovnání právních úprav v českém, německém a evropském právu a najítí shodných a případně rozdílných znaků v těchto právních úpravách.

Dle mého názoru autor ve své rigorózní práci prokázala znalost jak z oboru procesního práva, tak z oborou mezinárodního práva procesního a evropského práva.

Předložená práce má 113 stran a co se týče jazykové a stylistické úrovně práce, tak nemám výhrad.

Co se týče výběru literatury a pramenů, tak zde také nemám výhrad.

Domnívám se, že práce je v zásadě zdařilá a autorovi se podařilo v základních bodech postihnout problematiku dotýkající se nařízení, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu a porovnání jednotlivých vnitrostátních právních úprav.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by měl autor odpovědět na otázku, jakou roli může hrát výhrada veřejného pořádku v rámci výkonu evropského platebního rozkazu. Dále by se měl vyjádřit, zda dle jeho názoru by mohl být obdobný institut, jako je evropský platební rozkaz, zaveden i ohledně pohledávek vůči subjektům majícím sídlo ve třetích státech.

Závěr:

V posuzované rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo popsat legislativní proces a právní úpravu ohledně nařízení č. 1896/2006, kterým se zavádí řízení o evropském platebním rozkazu a porovnat právní úpravu v evropském, českém a německém právním řádu. Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 3.10.2017

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.